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Františka Svobodová MíshouIu kouší již nyní rVé vojt&pki útraprvního ošetřovatelského oddílu

Diplomy obdriely uáaledující as

pirautky: Slečny — Louiaa Něm

Mout 14 října 1917 — Ctěná py a nesnáze Nové okolí a obtíže

nového života snadno připraví hopaní pořadatelko i milé druiky!ŽENSKÁ HLÍDKA cova Julie Stěničkova Helena o všechen zájem duševní a brzyDnes jest neděle velmi krásný
děn a příjemné teploučko mámePořadatelka M Buraaova zapomíná na domov i na věci kteSténiékova Julie Jksova pí Ma

rie Dvvořáková Frauces Vlashova ré nám prospívají Protož vy ma-

tky příbuzní a rodiny z nichž nepí Marie Vlachová Sylvia Kutá- -

skutečné krásné počasí Včera byl

můj maijžel u dráhy a když přišel
domů vyprávěl mně žc právě jelÚKOL ŽENA HIMEHBKA-KINHUjVÁ- :

CHRYSANTHČMY

Uova Anna Kíhova Maric Sadilo-v- a

Marie Ptákova Anna Vránko-v- a

a Emma Zelenkova — Milé

byl žádný syn povolán pryč ano

i ti kteří byli od vojny osvoboze

ni a zůstali doma mohou pomáhá- -

dlouhý vlak z něhož ozývalo se

ti plnými snahami Pište tem ho

volání Ohlédl sc a tu seznal žc

jedou vojáci a že mu ti hrdinové

dávají s bohem Bylo mi těch ho
družky! Po obdržení vašich diplo

chům a seznamujte je s událostmi

doma a časem obdarujte jc nějachu líto tak že ač jsem se přemá

kým dárkem Tím udržíte vzpo

mínku jejich na sebe a potěšíte je
v jejich obtížích Když jsem tak

pletla synovi swcater tak myšlén

ky mé zalítly do dětských jeho

mů které jste si zasloužily pilný-
mi návštěvami předuášek "O prv-

ní pomoci raněným" a hlavně

svědomitým sc učením s potěše-

ním sděluji žc zkouška vaše byla

nanejvýše uspokojující a diplomy
které vám odevždány byly jsou
toho nejlepším důkazem — Jsem

přesvědčena že vytrváte a s úspě-

chem proděláte další tři odbory
tak abyste se mohly státi skuteč-

nými ošetřovatelkami Červeného

Kříže — Dnes slavná naše repu

let kdy jsem mu pletla jeho první

hala vypukla jsem v pláč přes to"

žc jsem nikoho z nich neznala —

Vlak s hochy jel k východu Po-

zději jsme četli v novinách že

chvíli vojínové chodili po městě a

kupovali si ovoce melouny atd
Jednoho večera tíž přijeli vojáci
od Spokanc Když se to dověděl

výbor od Červeného kříže tak jim
na nádraží uvařili přes 30 galonfi

kávy a připravili pro ně zákusky
které skauti vojínům do vlaku

donášeli Vojínové byli tímto
mile překvapeni ježto

byli již hladoví Při té příležito-
sti kde kdo každý pomáhal a zdá-

lo se jakoby všichni byli lidumil- -

blika jež ocitnula se ve velké vál

ce upírá oči svoje na celý národ

červené bačkorky a učila jej pís-

ni:

Chovejte mne má matičko

Jako míšeňské jablíčko '

Chovejte mne má matičko

jako z růže květ

Jen až vy mne vychováte
Pak sc na mne podíváte
Jak mně bude pěkně slušet

vojenský kabátek
Tak nevypověditelně blaží matku

šťastnou když ovine miláček ru-ěin-

své kolem její šíje a s plnou
důvěrou a upřímností vnoří duši

svou do duše roditélky Přeje si

a žádá by anděl strážný nedal jim

a jest vlasteneckou jovinností nás

všech pomoci plnými snahami

kdekoliv toho jest zapotřebí Vy
mile družky zvolily jste sobě to

UMí rlirvMiinthíiiiv

ťhlaili'iii ohctknné
y víum vžily v moji tluši

zúchvúv Hnintku vane

Iiíló clirysnntlHiny —

žoDy osamčlč

kterým osud v centu

chlad a mráz jen tttele

Jdete životem tule

upufitííuy samy
a plec tolik vzlícuvcli

luSÍ mezi vfinii

Kndú z vás Niuiil prahla
vo životí jaře
byt života Htiťdein

zřít kol dralió tváře

VSuk jen touha zbyla
v ii]tomiiikiy gen —

řitím jdete samy

dány bouřím v plen

Osamělé řeiiy
zřím v A in n ii hIo úhí

jilíit vždy bílých květů

teaknó usmúní

Pod zi vojem miiíchu

moji! duše tuňi

co umdlených kvótu

vc vaší jc duSi

řítím chladu fcmutck

váti vám kol čela

žo bych vlastní láskou

zahřátí vás chtěla

Vžily kilyž putkám kterou

7 ošumělých žen

tuším nu jich čelo

kvity chtysaiitlicni

nejkrásuější povolání mladé ženyuějšími Však ta Sybila předpo-

vídala že lidé po této válec sc ve

lice polejwí! Lze již pozorovat'

ve válec — "Ošetřovatelky Čer-

veného kříže" — povolání které
svědčí o vašem šlechetném srdci a

jímž přinesete ulevení a ulehčení

tisícům raněným a nemocným

že se lépe protestanti i katolíci

vojwiskyeli táborech rádi ítou do-

pisy od svých spoludruhů tak zase

mnohý sc zájmem rád čte dopis ód

přátel neb známých z různých čá-

stí této země Troto jen pište a

těšte naSe hochy na frontách Sr-

dečně zdraví pisatelku'
Pořadatelka

Horlivá čtenářka z Jižní Oma-

hy — Ctěná pořadatelko "Ženské

Hlídky" a ctění čtenáři milého mi

"Pokroku" sc zájmem čtu každé

číslo tohoto listu a již několikrá-

te jsem chtěla též zaslat dopis ale

v doměnce žo by dopis můj nebyl

nřijat poněvadž píši jen anglicky
neboť jsem do české školy necho-

dila a číst jsem se naučila pouze z

novin vždy jsem od úmyslu svého

upustila — Béřeme též anglické

noviny přece ale jsou mi milejší

vždy české a zvláště když je tam

hojnost dopisů od našich vojínů
a zároveň i od žen Ale poslední
dobu tam postrádám dopisy od

našich žen ze South Omahy Vím

že jsou naše ženy hodně zaměst-

nané pletením svveatrů pro vojí-

ny proto ale přece by mohly tíž
občas nějaký ten dopis napsat Já
umět tak hezky česky psát jako

ony tož bych často psala — Co

od nás odešlo tolik hochů na voj-

nu tak se zdá že jest jaksi zcic

smutno tak že ani ty zábavy ne-

jsou tak veselí jako jindy býva-

ly nebo snad s tak jeden cítí

protože jsme v stálím napnutí a

starosti jak to s námi zde dopad-

ne! No snad to nějak již předr-žím- e

jen ale aby to dlouho netr-

valo Jedni předpovídají brzký
konec války a druzí zase opačně

Já ale myslím kdyby všechny ná-

rody se spojily a rozhodně zakro- -

čily tož by musela být brzy něja-

ká změna ku konci Však mějme

trpělivost a hleďme všichni napo-

máhat vládě penězi tak aby mohla

všude volně pracovat bez tísní a

nedostatku a zároveň aby naši Jio-- ši

na vojně netrpěli nedostatkem

— jak zde tak tíž i ve Francii

Prozatím končím a nebudu-l- i obtě-

žovat příliš přijdu opět
Ctěná přítelkyně! S radostí

váš dopis a těší nás do-

brá vaše vůle Kíž by bylo víea

mladých dívek vrúeho smýšlení
Co sc týče dopisovatelek "Ž H"
tuším žo teď budou míli naše ma-

linky zase více času když už ne-

bude eo za varovat a sušit Každá

chce se zachovati dle vládního na-

řízení a uložit dle možnosti hoj-

nost potravin což jest na místí

Srdečně děkuje za dopis a zdraví

vás— Pořadatelka

Ještě snad jiikdy nepřipadal na

ženy americké takový podii zod-

povědnosti jako na ně připadá
právě od doby eo Spojené Státy
vstoupily do války Americké

ženy boháčů vychované v přepy-
chu vpravují sc pomalu do pomě-

rů hledíce se uplatniti na všech

stranách chápajíce že i ony jsou
stvoření ku práci a nejen pro

pro pouhé radovánky A

jak s pozorování lze souditi ženy

téměř ze všech orgamsací klub A

kostelních u různých sdružení

se? jak prácí Červeného

kříže tak tíž i zaopatřování po-

třeb pro americké vojíny
Jsouc v ženském výboru na

bondú druhé půjčky Sp
Států mela jsem příležitost se s

nimi častěji set kat i a tu jsem se-

znala že ženy ony jsou skutečně
a obětaví což jest chvá-

lyhodní a tu se jim právě naský-

tá příležitost svoje schopnosti
A jak jsem pozorovala

každá sebe menší částka je jimi s

vděkem přijata Je sice známo že

je v zemi této dosti boháčů že by
mohli vládě sami onen kapitál

však zde se jedná o zájem
všech občanů této země neboť

jsme všichni pod jednou vládou a

tož máme stejní povinnosti vůči

ní — boháč jako chudý dělník a

naše zájmy jsou v tomto případě
společní a pro ně tíž musíme spo-leěn- ěí

pracovat i neboť pakli zem

tato zvítězí bude to vítězství nás

všech a potká-l- i ji či stihne pohro-

ma tož budeme jí následky cítiti

jeden každý-- z nás A proto jc
třeba dbkud ještě čas by každý
z nás pracoval všemožné" ku zda-

ru a ulevení těm trpícím již potře-

bují naší pomoci hleděli se rozdě-

lili s naším chlebíčkem alespoň na

dobu kdy lid tam za mořem mře

hlady Vždyť nekonáme žádní

lak veikí oběli pouze jen trochu

snáší Ano v bibli stojí psáno —

víra nespasí ale skutky! Někdy
rozhodnutí pro toto povolání činísc jdu též podívat do divadla s pocítili bodavého trní na cestě ži-

vota ale ozdobil je" růžemi a kvívás v pravdě skutečnými andělypohyblivými obrázky kdo ěasem
tím příjemným Takové přání jcmilosrdenství a lásky k bližnímu
každé ucb mateřská láska je věč

možno vidět jak se Strýc Sam

připravuje Jest to věru ku podi-

vu a musím říci žc ti hoši mají

Přeji Vám vytrvalost a nadšení ku
vašemu povolání a ku zdárnému

ukončení ku cti nás Čechů všech

ná — Aby tak v roce 1914 někdo

byl prorokoval že Spojené Státyněkdy hodně těžkou práci a jaké
učenosti musí býti při všem po tíž budou vtaženy clo světové vál

ky Ani sám president to neví
Dlužno litovati že při udílení di-

plomů nebylo možným aby moh-

li býti buď pí dr Olga Šťastná a-

třeba Tíž jsem mohla vidět jak
děl Však amerického lidu hesloameričtí hoši slavili vc Francii
je "Vítězství!" A proto bodříneb dr Gco Šimánek přítomničtvrtý džulaj kdy v průvodu po-

chodovali s americkými vlajkami
a jakí množství lidu tamního ty

vojíni statečně bojujte a kdo

kupujte hondy svo

oba totiž museli za nutnými po-

vinnostmi jinam odcestovati Při

ŽENY OSAMĚLÉ této příležitosti dovolím si ještěnaše chrabří junáky nadšeně má body Tím dokážete že pomáhá-
te sví vlasti neb se jim pomůževáním šátku zdravilo Když přišli

na místo kde je stan Cerveního
kříže podávali jim občerstvení

rozehnat mrak který se' nad naši-

mi domovy stahuje — Právě

jsem sc dozvěděla že pan Josef

zmínit se o vzácné a příkladné ště-

drosti pí dr Olgy Šťastné která
Českému Národnímu Sdružení da-

rovala obnos z poplatku za vyu-

čování ošetřovatelského prvního

Na posledních obrázkách jsem vi

Vaňous syn policejního kapitánaděla jak se vojínové cvičí jako
Ant Vaňouse byl přidělen v tákursu a podobně so zachoval drby již byli ve válce Vše je na o--

bořišti Funston k tamnímu hasič

Tak jako ty krásní ehrysauthč-m-

jež se tiší plní sví kráse v

tomto podzimním období když

jiní kvítí již uvadlo těšila sc žena

ze života zvláště v kruhu rodin-

ním věuovavší vsi svoji péči dít-ká- m

by z nich vychovala řádní a

spůsobité občany a občanky

Však snaha zvny nedožila se tr-

valého výsledku prače její nebyla
oceněna květy její pící pěstova

skímu sboru Paní A B McCon- -

brázkách velmi pochopitelně zná-

zorněno Majitel zdejšího divadla

pohyblivými obrázky má 1 syna a

(íeo Hiinánek který též obnos po-

platku za zkoušky ěekatelek kur-

su daroval na lni samý účel a obě-

ma tudíž náleží plné uznání Za

nellová změnila ftvůj úmysl po ú

vaze lak pokročilí sezony neku4 dcery kteří všichni hrají na rů

nynější válečné dobv lidé se seuznalí lidskosti což jest naší sva povat žádní sportovní obleky a

raději částku tu daruje na přilepznámí třeba jindy chodili jedentou povinností — eo člověka ku
zní nástroje takže máme příležl
lost pokaždé uslyšet krásnou bud
bii Také zde řečnil p (Jcrald vy-

šenou setnině "A" při níž se na- -kolem druhého aniž by se hleděčlověku A proto je na nas žení jsou ničené rukou necitelného

nách — matkách žádáno bychom li seznámit — A jak-vojínov- é v lízá mnoho omažských Cechů a

Poláků — Příště více
slánce z Berfíua který všechno

nejlépe zná a líčil poměry v Hcv- - táboře se sblíží tak opět matky atrochu jen opatrně zacházely s po

škůdce vrhaní v prach a šlapáno
Rodinní kroužky rozervaní srdce

matek a milenek zlomení jako ten Teta Vítámvásová Omaha Nc- -travinami bychom část jen třeba

přebyteční mohly zachovati proI ranný květ jejž zuřivý vichr
rodiny jejich se sezuamují Syn mi

onehdy psal z vojeuského tábora

jaká tam panuje písková bouře a
to již několik {lnů Přijdou prý

ty již trpí hladem
braska — Milí družky "Z II!'
I to podzimní počasí jest vc smut

ní náladě — stále zamračeno mlJak každý ze zpráv sezná tu i

líní dokud sám tam byl a o všem

se přesvědčil Myslím žc ho vy-

slechl na (5000 lidí a mimo to

byl všude zván tak že na mnoha

místech řečnil Nejvíce posluchače
nadchnul když se ve své řeči zmí-

nil jak jednou mluvil s kajzrem
ohledné subiua řinek při kteříž

vždy zaprášení a zamazaní zbádalženy se přičinily tak že výbor še

bych mu poslala kufr tak aby silma! sáni přes půl millionu dollarů
hy a což ten zlý vítr! No jiné-

ho se čekat nedá za pár dní máme
Všech Sv Smutné to dni a ješlěmohl uchránit své šatstvo v čistoa myslím budc-l- i třeba že i mno

liá z žen dovede tu částku na kte tě pak nějaké teplé prádlo a po-

dotkl pakli je ti možné upleťpříležitosti prý mu kajzr řekl a?rouž se upsala v krátké době

třeba na přepychu mody umě swcater ježto je zde chlad

zničil Tam ve staří naší vlasti

dnes se mnoho a mnoho domovů

podobá spustošené zahrádce a

mnoho a mnoho květu zničeno

Tam kde ještě před nedávnem

bujelo vše v plní kráse panuje
zármutek a lkáni osamělých žen

jichž mužovi a syni byli vyrvá-

ni z jich náručí a vržení v záhu-

bu! — Veta po krásných květech

jsou zničení — i ty pozdní a mno-

hý i — s kořeny!
dt„ t

VLIV VÁLKY NA POMĚRY

FARMÁŘ DOMÁCNOSTI

no zvláště když ráno vstáváme abez níž sc tíž na čas obejde Jest
sice o páté hodině — ať svítí měliže tato strašná válka světová po

Ocel ohněm hutí sílí a jakosti

nabývá tak i národ vystupuje z

válečního boje zdatnější '

#

Vůdci chtějí býti obyčejní ti

kteří ničeho nevykonali a vykoná-- '
ti nechtí a jen posuzují a odsuzu-

jí aniž by byli ukázněni znali své

místo a měli chování prostího vo-

jáka

V době války ukáznění všeho li-

du je nutní a zvláště by se mělo

pěstovali vc všech sdruženích a

výborech Ukáznění jednotky ná-

roda jsou nadmíru výpomocným
žentourem těch v zákopech

skončení zůstaví poměry lepší pro
všechen lid bude učiněna přítrž
dosavadnímu spúsobu nadvlády

smutnější v tito světové válce

kdy tolik životů jest utraceno a

neví sc kde který jest pochován!
Smutná zase vzpomínka pozůstal-

ým že nemohou na hrobech svých
milých rozžati svíce jak bol no v

duši! Proč právě tyto dny zase

uvedou všechny bolnó vzpomín-

ky — snad každému člověku?!
Vsak nejen že padnou zdravé ži-

voty na bojišti my nevíme dne

ani hodinky kdy zemřeni a přece
hledíme smrti vstříc v každém
kroku Zde máme příkladů mno

třeba že sc prolilo mnoho lidské

krve budou poměry tyto nrovná- -

uy a vražedný tento spůsob od

síc anebo hvězdy Strava vojíuo-v- i

zde musí chutnat neboť má do-

brý žaludek To mne připomíná na
mé mládí když jsem nechtěl jíst
hovězí polívku s krupicí jak ji
babička vždy za mne snědla tak

aby se mi dostalo dalšího oběda

Však na vojně platí — buď jez

tip hlad Měli jsme dobry
steak ale byla ho taková malá

porce že sc mně ztratil mezi zu

by Proto bych tě prosil o něja-

kou bedničku a v ní trochu té do-

broty Zde sc dělíme po vojensku

straněn již navždy a našim potom
kfím budekynouti lepší a spoko

jenější život

bude v Evropě po válce žc to ťi

líní Amerikáni všecko zaplatí —

V Belgii prý jedna hraběnka
Němci nedala pozdrav na-

čež byla 9 měsíců uvězněna Jeli-

kož matka její proti tomu prote-
stovala 'byla tudíž také na '! mě-

síce zavřena Zastřelili tam jedno
71etí děvče a když se matka jeho

pokusila usmrtit jednoho velitele

tu byla sama zabita Němci jsou
horší nežli ta nejclravější zvěř —

Zatkli zde jistého Kubicii jenž

prý jest špehouuem mají ho za

Čecha a je to dle všeho vyškolený
člověk umí dobře anglicky i ně-

mecky Kubica měl společníka

který ale když zvěděl že Kubica

byl zatčen tak zmizel — V He-

lena Monf jistý petr Mirseh za-

střelil svoji nninžclku a pak uči-

nil svému životu konce Zanecha-

li zde 2 malí dílky Přijeli sem

ho však případ úmrtí mladého

Každá bedlivá čtenářka tobolo

listu zajistí sleduje běh války a

její účinek na domácnost nejel'-v-

místech ale i na farmách

Válka vzdor sví skázonosuosli

působí na politický rozmach v ná-

rodě na obchod na morální zá-

vazky jak ve vítězství tak v pro

Doufejme v nápravu a to ať nás

pohádá 'ku další práci pro osvobo-

zení i našeho českého národa kte
jinocha Alfreda Micky může bý-

ti mnohé matce jež pláče pro syna Stihne souďBoží chytrího i nad

ptáka rychlejšího

Kdo se blátem umývá zamaže

rýž po tolika století snášel tyran-
ství toho nejkrutčjšílio nadvládce

jdoucího do války příkladem
Tento 18letý mladík silný zrostlý

hře na rodinnou a humánní strán druh druhem Dále— s — synkterýž chtěl otrávili život nám i

zde v tito naší noví vlasti
jako jedle nebál se žo by musel

jiti do služeb Strýce Sama nemůj píše: Byla zde matka mí ho se

Doufejme v nápravu a to ať nás věděl když Sel ráno do práce žesoudruha paní A B McConuello- -

jest to jeho poslední pozdrav:vá z Omahy jež přivezla bednu

"(iood bye na!" jak jsem jej
často sama slyšela a žc v pár

jídla a Victrolu sc 2-- rekordy
připadaly totiž na ten den naroze-

niny jejího syna tak jej překvaz Omahy a v Helena bydleli pou dnech bude v hrobě vedle bratra
Františka který před pěti rokypila Netrvalo to než jen asi pět
v nejkrasnějšíni mládí — 1S le- -

S dobrými skutky dobře se žije

Hřích -
zamýšlený šinakujc a

spáchaný katuje

Zle jedná ovčák drží-l- i v zim5

stříž '

Z palce obra poznáme
#

Kde neostříhá groše sátu za to

ze :{ měsíce Dopis končím se vře-

lým pozdravem na paní pořadatel-k- u

"Ženské Hlídky" neúnavnou

minut a již se hrálo zpívalo tanči

lo a jedlo — pít nebylo Iřcba neb
to pracovnici na národa roli dě vodu máme zde Přál bych si fcy

pohádá ku další práci pro osvobo-

zení i našeho českého národa kte-

rýž po tolika století snášel tyran-

ství toho" nejkrutčjšílio nadvládce

kterýž chtěl otrávili život nám i

zde v tito iuší noví vlasti
'Na obranu této musejí i ženy

povstati a zakročili a obětovali

nejeli syny ale tí ukázati i svo-

je síly a to způsobem vydatným—

bojovali po boku svých mužů a sy-

nů ueboť nu uuši oporu spoléhají
3 &

Svoboda je krátné kvítko a má-

li inífí dlouhého trvání musí ale-

spoň jednou lidskou krví skrope-

na bý t i

dičné jakož 'i ct dopisovatelky a

všecky éteuáře!

tech zemřel Drahé to jest smut
né pro rodiče ! Proč nezemřel Al-

fred eo díté když s ním matka
tolik neděl byla v nemocnici? Co

slzí prolitých co nocí probdělých
a stále jen pláč a nářek j? bylo

# "#

L Miihjovská Omaha Ncbr

] října 1017 — Ct pí pořada

ku' nestojí
snášeti však v naději žc bude lé

pe vše přestála a Zde teď naděje

#

Stokrát nic umořilo osla

Zajíc utíká před liškou a žába

telko a čtenářky "Ženské Hlíd-

ky"! Nuže podzim máme již zde

a s ním zároveň dostavilo se sy- -

ku na domácnost a výchovu

Zkrátka mini celý standard živo-

ta a zvláště kde člen rodiny pro-

dělává válku na bitevním pídi
Vliv války na domácnost sc je-

ví zřetelně že pojítka k celku jsou

mocnější a vlastenectví ducha pl-

nější a výchova je více nakloněna

národnímu duchu nežli cizáctví

Společenský život v domácnosti je
více úct} hodný a zvláště na far-

mách Každá válka zbystří
uá-ro-

d

neUicuě jednotlivou hospody-

ni ueb její zájem vc vydatnějším
čtení bystří své myšlenky a probu-

zuje zájem pro celek v humánní

práci Jc dobře známo že před

válkou byl tíniíř jeden cíl a ten

yi — bohatství větší souseda —

Válka nás sbližuje a činí nás

k bližnímu a zvláště na

farmách Každá válka nul sví hrů-

zy a stinní stránky ale žádná z

t"(4ity příčin nevyj lení tak národ

jako jednotvárný život duševní a

lhostejný Každá bodrá farmář-k- a

(deduje-I- i jen trochu bíh včej

ve válce vidi vrVcky udavší se

změny a nevědomky celé vé eho-vá-

JnrJÍK'ij zrnině poměrům

vlítnu válkou púsobený'!i ať jiz

je to v nákupu v proď jí ve vý-eh- o

vij íí vůbec v íúeuí tele

její jsou pochované navždy ! Jak

hravé počasí takže je nutno aby před zajícem

rada čtu dopisy vojínů ještě ra-

ději jsem že "Pokrok" jde tam!

za hochy ježto v něm jeden o dni-- '
híiu a tíž o ostatních známých se

# # od tito časní doby oheú v kam-

nech praskal Zároveň ovšem do

e

Ha děj rozumem než sochorem

Starého zajíce netřeba učil' do

stalo se té cti svrehuíkfiut že opět

jsi se seznámila s touto pani ucb
má srdce na pravém miste a tieo-pom-

též pauí 0'Couucr navští-

vit Pn seznamováni pr vnější paní
mi sdělila že bude hledět aby ho-

chům od sctniny"A" vť Funstou
Kans zaopatřila potřebné věci

pro Ftol P'all neb je toho nutná

potřebn aby si krátili zde prázd-
nou chvíli ve hře prospěšní jejich
zdraví nežli potulováním sc v mě-

stě Syn prý tíž ji žádal aby jim

zaopatřila nějakí českí rekordy
ježto je mezi nimi dosti Čechů a

Poláku a že by jim při'la česká

píseň milá Paní ta vzdor tomu žc

je pravou Američankou zaslala

jim české noviny a knihy Válka

jet ovšem nebezpečuá a život vo-

jínu j? v iiebzpccí každého tluc

stále Tito vojínové jou celou na-

dějí uaieho národa neboť jiou je-

ho ocliráuci Mužové Kteří opu-

stili i'é aiié ďAaoy zi- -

ua ně došlo A já slíbila redakci

zelí choditještí za parných duň žc přispěji
nějakým dopisem do "Ž II" —

Nynější však netáli u rozčilující
poměry a ustavičná vzpomínka na

"Pokoj lidu dolní vůle" ale na

Němec vsak nutno díla
#

Za oponou tjěmecké kultury sto-j- í

vždy veliká díla h protož jen

předehry byly až dosud braní
4

i

Válka vyvinuje slávomaiu vp

Vhccli třídách Udu ale když jsou
žádáni u init obeť v zájmu uleve-

ní utrpení spúóhrní válkou tu

větoiuu hj vymlouvá že unm ča-

su avšak pudi-řív- á i obětavé pra-covbí-
L

dozví Tak drazí vojínové buď-

te jen srdnal í a nebojte se my zde

v zátiší máme sami o vás Justí

strachu a až se vrátíte povíte nám

mnohou svoji zkušenost a my vši-ch-
ni

na vás budeme vzhlížet jako
na nějaké vyšší bytosti A to taky
ano!

Clená pHtelkviiě! Tiší jaás že

jste zase zavítala do naší 'Ulidky'
ua níž se zdá že naše družky tro-

chu zapomínají což jest chybné
ůthoť jdlicí xulí lvu Ve

ty naše vojíny a při toui ještě jiní

Nebí-r- sc s jednoho vola dvou

koží v

#

Zvykej pořádku ujdes zmatku

ua ttatkiu

Kdyby jinoch věděl blaiVe mokl

různé povinno: ti mne tak zaměst-

návají žc íudéjj odkládám věci

které urrnuí ťýtí okamžité výři- -

icuy na dobu jiozdéji] 21iuule

a lenoch chtěl: ničeho by sc vesobotu mi bylo milou povumoiti
čti nedostávalo


